BIRBAL SAHNI INSTITUTE OF PALAEOSCIENCES, LUCKNOW

53, University Road, Lucknow 226007 (UP) Website: www.bsip.res.in Fax:0522-2740485/2740098

WALK-IN-INTERVIEW

Eligible candidates are invited to attend a Walk-in-Interview (offline/online) on 25.08.2025, 10.30 AM onwards at Committee Room, BSIP, Lucknow for the post of Junior Research Fellow (JRF) and Research Associate (RA) under the MoES Sponsored Project entitled "Terrestrialization of plants during Palaeozoic in Tethyan Himalaya: Biomarker, floral and isotopic evidences and causative factors for shift in floral diversity" (Project No. GS/010/2023) under Dr. Anju Saxena, Scientist 'E'(PI) and Dr. A.H. Ansari (Scientist 'D'), Dr. R.P. Mathews (Scientist 'D') and Dr. R. S. Negi (Scientist 'C'), as Co-PIs. This project is funded by the Ministry of Earth Sciences, Government of India. Duration: 3 years or co-terminus with the project.

Sr.	Position	No. of	Monthly	Essential	Desirable
No.		Posts	Fellowship	Qualifications	qualifications
1.	Junior Research Fellow (JRF)	Posts 01	₹ 37,000/- + HRA @16% per month (from 1st & 2nd year) ₹42,000/- + HRA @16% per month (from 3rd year). Admissible for CSIR- UGC-NET/GATE Qualified candidates. ₹ 25,000/- + HRA @16% per month as admissible for those who do not have a valid CSIR-UGC- NET or GATE qualification.	Master's in Geology/Applied Geology/Earth Sciences/Botany/or allied disciplines with ≥ 60 % marks from any recognized university/ institute.	• Basic understanding of Himalayan Stratigraphy/Palaeontology/ Geochemistry, Basic knowledge of Plant evolution and ecosystem • Applicant must be physically fit to participate in extensive Himalayan fieldwork.
2.	Research Associate (III)	01	₹ 67,000/- per month + 16% HRA	Ph.D. Awarded/Submitted in Geology/Applied Geology/Earth Sciences and allied disciplines from any recognized university/ institute.	Should have thorough experience in the field of Palaeobotany/ Palaeozoic or Mesozoic Palaeontology/ stratigraphy, and working experiences on plant macrosossils/ pollens/ invertebrate fossils/ biomarkers/ stable isotope. Applicant should have Field experience of Paleozoic and Mesozoic domain and must be physically fit to participate in extensive Himalayan fieldwork.

General Instructions:

- Duration: 3 years or co-terminus with the project.
- **Age Limit:** Not exceeding 28 years for the post of Junior Research Fellow (JRF) and 35 years for the post of Research Associate (RA) on the date of interview (Relaxation is admissible for candidates who belong to the SC/ST/OBC category as per Government of India rules).
- Candidates must have a valid email ID and mobile number, which should remain active until the final results are declared. All communication will be sent to the provided email ID or mobile number.
- Interview: Interested candidate are welcomed to appear in person before the committee. However, those who wish to appear online (only for candidates outside of Lucknow) may send their request for the same along with their details through email to anju_saxena@bsip.res.in by 5:00 PM no later than 5 PM on 24 August 2025.
- Candidates who wish to appear in person are requested to report near the committee room between 10:00 AM and 10:30 AM and register their name.
- No TA/DA will be provided.
- Preference will be given to NET and GATE qualified candidates
- Canvassing in any form or attempting to influence the process will result in disqualification.
- In case of their selection, candidates must produce original documents for the verification in the office before their joining.
- All inquiries regarding advertisement will be accepted only through email (anju saxena@bsip.res.in).
- Applicants must bring the following documents: their latest CV; a research motivation note (maximum 350 words, applicable only to JRF applicants) along with Ph.D. thesis and Research publications (RA applicants); a recent photograph, and self-attested copies of supporting documents. These supporting documents include mark sheets (for all semesters), degree certificates, proof of date of birth, experience certificates, and caste certificates (if applicable). If any document is in a language other than English, an attested English translation must also be provided.
- Please note that the incumbent will have no claim for regular absorption in the institute or the Department of Science & Technology, Government of India.

बीरबल साहनी पुराविज्ञान संस्थान, लखनऊ 53, यूनिवर्सिटी रोड, लखनऊ 226007 (उत्तर प्रदेश)

वेबसाइट: www.bsip.res.in फैक्स: 0522-2740485/2740098

साक्षात्कार हेत् आमंत्रण

योग्य उम्मीदवारों को 25.08.2025 को सुबह 10.30 बजे से बीएसआईपी, लखनऊ के समिति कक्ष में जूनियर रिसर्च फेलो (जेआरएफ) और रिसर्च एसोसिएट (आरए) के पदों हेतु साक्षात्कार (ऑफलाइन/ऑनलाइन) में शामिल होने हेतु आमंत्रित किया जाता है। यह नियुक्ति पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय द्वारा प्रायोजित परियोजना (परियोजना संख्या GS/010/2023) "टेथियन हिमालय में पैलियोज़ोइक काल दौरान पौधों का स्थलीयकरण: जैव-चिहन, वनस्पित और समस्थानिक साक्ष्य तथा वनस्पित विविधता में परिवर्तन के कारक" डॉ. अंजू सक्सेना, वैज्ञानिक 'ई' (पीआई) और डॉ. ए.एच. अंसारी (वैज्ञानिक 'डी'), डॉ. आर.पी. मैथ्यूज (वैज्ञानिक 'डी') और डॉ. आर.एस. नेगी (वैज्ञानिक 'सी') को सह-पीआई के अंतर्गत की जाएगी। यह परियोजना पृथ्वी

विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा वित्त पोषित है। अविध: 3 वर्ष या परियोजना की समाप्ति पर।

क्रम.	पद	रिक्तियों की	मासिक फ़ेलोशिप	आवश्यक योग्यताएँ	वांछनीय योग्यताएँ
		संख्या			
1.	जूनियर रिसर्च फेलो (जेआरएफ)	01	₹37,000/-+16% एचआरए प्रति माह (प्रथम एवं द्वितीय वर्ष) ₹42,000/- + 16% एचआरए प्रति माह (तृतीय वर्ष), CSIR-UGC- NET/GATE उत्तीर्ण उम्मीदवारों हेतु। ₹25,000/-+16% एचआरए प्रति माह उन उम्मीदवारों हेतु, जिनके पास CSIR-UGC- NET/GATE योग्यता नहीं है।	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से भूविज्ञान/ अनुप्रयुक्त भूविज्ञान/ पृथ्वी विज्ञान/ वनस्पति विज्ञान/ या संबद्ध विषयों में न्यूनतम 60 % अंकों के साथ परास्नातक (M.Sc.)	पैलियोन्टोलॉजी/भू-रसायन विज्ञान की बुनियादी समझ, वनस्पति विकास और पारिस्थितिकी तंत्र का बुनियादी ज्ञान।
2.	रिसर्च एसोसिएट (III)	01	₹67,000/- + 16% एचआरए प्रति माह	विश्वविद्यालय/संस्थान से भूविज्ञान/अनुप्रयुक्त भूविज्ञान/पृथ्वी विज्ञान एवं संबद्ध विषयों में पीएच.डी. धारक (ऐवारडेड/सबमिट)।	पैलियोन्टोलॉजी/स्ट्रेटीग्राफी के क्षेत्र में गहन अनुभव, पादप

सामान्य निर्देश:

- अवधि: 3 वर्ष या परियोजना की समाप्ति पर ।
- आयु सीमा: साक्षात्कार की तिथि पर जूनियर रिसर्च फेलो (जेआरएफ) के पद हेतु 28 वर्ष और रिसर्च एसोसिएट (आरए) के पद हेतु 35 वर्ष से अधिक नहीं (भारत सरकार के नियमानुसार अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग श्रेणी के उम्मीदवारों हेतु छूट स्वीकार्य है)।
- उम्मीदवारों के पास एक वैध ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर होना चाहिए, जो अंतिम परिणाम घोषित होने तक सिक्रय रहना चाहिए। सभी सूचनाएं ईमेल आईडी या मोबाइल नंबर पर प्रदान की जाएँगी।
- साक्षात्कार: इच्छुक उम्मीदवारों को समिति के समक्ष व्यक्तिगत रूप से उपस्थित होने के लिए आमंत्रित किया जाता है। हालाँकि, जो उम्मीदवार ऑनलाइन उपस्थित होना चाहते हैं (केवल लखनऊ के बाहर के उम्मीदवारों के लिए), वे अपना अनुरोध अपने विवरण के साथ anju_saxena@bsip.res.in पर 24 अगस्त 2025, शाम 5 बजे तक ईमेल द्वारा भेज सकते हैं।
- व्यक्तिगत रूप से उपस्थित होने वाले उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे सुबह 10:00 से 10:30 के बीच समिति
 कक्ष के पास पहँचकर अपनी उपस्थिति दर्ज करा दे।
- साक्षात्कार में भाग लेने हेत् कोई यात्रा भता/दैनिक भत्ता देय नहीं होगा।
- नेट और गेट उतीर्ण उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।
- प्रक्रिया को किसी भी रूप में प्रभावित करने का प्रयास करने पर अयोग्यता हो जाएगी।
- चयन होने की स्थिति में अभ्यर्थियों को कार्यभार ग्रहण करने से पूर्व कार्यालय में सत्यापन हेतु मूल दस्तावेज
 प्रस्तृत करने होंगे।
- विज्ञापन से संबंधित सभी पूछताछ केवल ईमेल के माध्यम से स्वीकार की जाएंगी (anju_saxena@bsip.res.in)
- आवेदकों को निम्नलिखित दस्तावेज़ साथ लाने होंगे: उनका नवीनतम बायोडाटा; एक शोध प्रेरणा नोट (रिसर्च मोटिवेशन नोट) (अधिकतम 350 शब्द, केवल जेआरएफ आवेदकों हेतु लागू), साथ ही पीएचडी थीसिस और शोध प्रकाशन (आरए आवेदकों हेतु); एक नवीनतम तस्वीर, और सहायक दस्तावेज़ों की स्व-सत्यापित प्रतियाँ। इन सहायक दस्तावेज़ों में अंकतालिकाएँ (सभी सेमेस्टर की), डिग्री प्रमाणपत्र, जन्मतिथि का प्रमाण, अनुभव प्रमाणपत्र और जाति प्रमाणपत्र (यदि लागू हो) शामिल हैं। यदि कोई दस्तावेज़ अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य भाषा में है, तो उसका प्रमाणित अंग्रेजी अनुवाद भी प्रस्तुत करना होगा।
- कृपया ध्यान दें कि पदधारी का संस्थान या विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार में नियमित पद का कोई दावा नहीं होगा।

रजिस्ट्रार बीएसआईपी, लखनऊ